СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 16 июня 2022 года                                                                                 № 408/68
п.г.т. Гари

Об оценке эффективности реализации муниципальных программ Гаринского городского округа за 2021 год

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения «О бюджетном процессе в Гаринском городском округе», утвержденного решением Думы Гаринского городского округа от 20.02.2014 г. № 320/26, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2021 год.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по экономике и бюджету Думы Гаринского городского округа.

Председатель Думы
Гаринского городского округа                                                          Т.В. Каргаева

6
Приложение
к Решению Думы
Гаринского городского округа
от 16 июня 2022 года № __/__

Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2021 год, (Постановление Главы  Гаринского городского округа от 14.04.2021 года № 136«Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа»
	№
	Наименование программы
	Оценка по критерию
	Оценка эффективности реализации муниципальных программ
	Причины отклонения и предполагаемые дальнейшие действия

	«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» К2 (от 4 до 0)
	«достижения целевых показателей муниципальной программы». К1
(от 5 до 0)
	«Текущее управление муниципальной программой» К3
(от 1 до 0)

	1
	Развитие муниципальной службы в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	0,8
	5
	1
	Оценка 6,8 баллов выше средней
	Рекомендации на очередной финансовый год : обеспечить финансирование за счет средств бюджета в соответствии с утвержденными объемами

	2
	Развитие и модернизация объектов водоснабжение, охрана окружающей среды на территории Гаринского городского округа на 2019-2024г
	0
	0
	1
	Оценка 1балл неудовлетварительная
	Исполнения финансирование за счет средств бюджета составило 0,4% не выполнено мероприятие «Реконструкция (модернизация) системы водоснабжения Гаринского городского округа» было запланировано 60 млн. рублей, из которых планировалось выполнить проведение инженерных изысканий  и осуществление подготовки проектной документации в целях реконструкции системы водоснабжения Гаринского района. В декабре 2021 заключен двух годичный контракт 27 млн рублей с исполнением в 2022 году.
Из 5 целевых показателей не выполнены целевые показатели «доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения», «доли городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения», исполнение целевых показателей составило на 45,5%
Необходимо корректировка муниципальных программ, в части пересмотра целей, задач и целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий, в случаи если корректировка невозможна, возможно досрочное прекращение реализации муниципальных программ.

	3
	Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2019-2024г
	0,48
	5
	1
	Оценка 6,48 баллов средний
	Не исполнен целевой показатель по уровню протяженности дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям (план 2 км), исполнение финансирования на 87,8%
Рекомендации на очередной финансовый год:  рассмотреть необходимость корректировки муниципальных программ  с целью достижения установленных значений целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий

	4
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гаринского городского округа на 2019-2024г
	0,48
	3
	1
	Оценка 4,48 балла удовлетварительная
	В целом, мероприятия программы выполнены, целевые показатели достигнуты на 96% не в полной мере. На снижение повлияло по целевым показателям -доли объемов воды , (потребляемой ) и используемой в жилых и многоквартирных домах, расчеты за которые осущесвтляются с использованием приборов учета» исполнение на 80% и 91,6%, Финансирование за счет средств МБ , исполнение на 87,1%
Возможен пересмотр муниципальной программы в части корректировки целевых показателей, целей, задач во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий

	5
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Гаринском городском округе на 2019-2024г.
	0,8
	1
	1
	Оценка 2,8 балла
неудовлетварительная
	Исполнение целевых показателей на 65,6% ,причинами отклонения целевых показателей стало прекращение деятельности субъектов малого предпринимательства, сокращение численности работников.
Финансирование осуществляется за счет средств МБ ,предоставлена субсидия на возмещение части расходов в размере 70 % фактически произведенных затрат  на оплату ГСМ  при осуществлении  доставки продукции от р.п. Гари до сельских населенных пунктов Гаринского городского округа, исполнение 100%.
Необходим пересмотр муниципальной программы в части корректировка целей, задач  и  целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий.

	6
	Развитие системы образования в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	1,92
	2,5
	1
	Оценка 5,42 балла средняя  эффективности муниципальной программы
	На снижение оценки повлияло не полное исполнения финансирования, за счет ОБ на 97,2 % , МБ – 96,6%
Снижен целевой показатель по «охвату организованным питанием учащихся общеобразовательных учреждений» на 1 %, из за пандемии, предоставлялась компенсация за питание.
В целевой показатель «количество учреждений осуществляющий организацию
отдыха и оздоровление детей» было запланирована МКОУ ПСОШ которая находиться в стадии ликвидации.
Не выполнен целевой показатель  «по охвату специалистов при организации переподготовки и повышении квалификации»
Рекомендации на очередной финансовый год: рассмотреть необходимость корректировки муниципальных программ  с целью достижения установленных значений целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий

	7
	Развитие социальной политики на территории Гаринского городского округа на 2019-2024гг
	0,8
	5
	1
	Оценка 6,8 баллов- выше средней
	Исполнение 14 целевых показателей достигнуты. Финансирование за счет средств МБ исполнение 99,9 %. Рекомендуется обеспечить финансирование в утвержденном объеме.

	8
	Развитие культуры в Гаринском городском округе  на 2019-2024г
	2,32
	5
	1
	Оценка 8,32 балла высокий  уровень эффективности МП
	Выполнен  план целевых показателей, исполнение 100% по 15 мероприятиям плана, По 3 целевым показатель выполнение составило от 121% до 358% , по 2 целевым показателям неисполнение от 69,2 % до 88 %
Финансирование ОБ -100% , исполнение МБ 98 %
Рекомендации на очередной финансовый год : обеспечить финансирование за счет средств бюджета в соответствии с утвержденными объемами, при необходимости рассмотреть возможность увеличение расходов бюджета.

	9
	Патриотическое воспитание граждан в Гаринском городском округе на 2019-2024гг.
	0,64
	2,5
	1
	Оценка 4,14 баллов удовлетворительная
	Мероприятия выполнены, финансирование исполнено на 96,3%, 7 целевых показателей достигнуты на 100%. Не выполнен целевой показатель «доли выполнения мероприятий по патриотическому воспитанию граждан от общего количества запланированных мероприятий» Исполнение на 57.1%
Рекомендации на очередной финансовый год: необходимо корректировка муниципальных программ в части пересмотра целей, задач и целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий.

	10
	Развитие  физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	2,4
	2,5
	1
	Оценка 5,9 баллов средний уровень
	Мероприятия выполнены, финансирование исполнено на 100%, Из 10 целевых показателей выполнено 9. Невыполнен целевой показатель «количество спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий». Из 50 проведено 11 мероприятий.
Возможен пересмотр муниципальной программы в части корректировки целевых показателей, во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий

	11
	Пожарная безопасность в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	0,4
	5
	1
	Оценка 6,4 балла средняя эффективности МП
	Исполнение за счет средств МБ 91,7% Основной причиной не освоения денежных средств послужило то, что за отчетный период заявок на выделение субсидий на обеспечение материальной поддержки добровольных пожарных формирований не поступало. В 2021 году программа закрыта .

	12
	Управление муниципальными финансами Гаринского городского округа
на 2019-2024г
	0,72
	5
	1
	Оценка 6,72 балла  выше средней
	Исполнение по 15 целевым показателям из 17 составили на  100 % и более . Целевые показатели «доля проверенных главных распорядителей, муниципальных учреждений» и «количество проведенных проверок исполнения действующего законодательства в сфере закупок» исполнены соответственно на 86% и 78%. Финансирование МБ исполнение на 99,1%.
Рекомендации на очередной финансовый год : обеспечить финансирование за счет средств бюджета в соответствии с утвержденными объемами

	13
	Развитие архивного дела в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	1,6
	5
	1
	Оценка 7,6 баллов Выше средней
	Из запланированных 14 целевых показателей исполнены 13 на 100 % и более .
«Доля единиц хранения архивных документов, хранящихся в архивном отделе, относящихся к государственной собственности Свердловской области от общего количества единиц хранения, хранящихся в архивном отделе» составила 84%, так как уменьшилось  количество организаций-источников комплектования. Финансирование средств ОБ исполнение 100%
Рекомендации на очередной финансовый год: обеспечить финансирование за счет средств бюджета в соответствии с утвержденными объемами

	14
	Обеспечение жильем молодых семей в Гаринском городском округе на 2019-2024г
	4
	5
	1
	Оценка 10 баллов высокий уровень эффективности       муниципальной программы
	Целевой показателей по количеству молодых семей получивших социальную выплату  достигнут 100%. Исполнение за счет средств ФБ , ОБ,МБ 100 %
Рекомендации на очередной финансовый год: обеспечить  финансирование за счет средств бюджета в соответствии с утвержденными объемами, при необходимости рассмотреть возможность увеличение расходов бюджета.

	15
	Формирование комфортной городской среды на территории Гаринского городского округа на 2019-2024гг
	0,32
	1
	1
	Оценка 2,32 балла -неудовлетворительный   уровень эффективности реализации МП
	Из 8 целевых показателей исполнение 6 исполнены на 100% ,исполнение целевых показателей «доля территории общего пользования , на которых проведены работы по обустройству» составили 33,3% (проведены спил деревьев на 4 улицах), «доля обустроенных пешеходных зон от общей протяженности, нуждающихся в обустройстве» исполнена на 7,83% (тротуары в д. Круторечка).Исполнение МП -79,5% Не освоено 190 тыс. руб. выделенных и   на обустройство 6 контейнерных площадок под ТКО (в плане МП на 2021 г. без адресного перечня).
- 10,0 тыс. руб. изготовление табличек, наглядной агитации по благоустройству,
Благоустройсвто общественных территории (обустройство тротуар) 488,7т.р,, отчистка территорий отсгоревших зданий 75,0т.р. Рекомендации на очередной финансовый год : необходимо корректировка муниципальных программ в части пересмотра целей, задач и целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий, в случаи если корректировка невозможна, возможно досрочное прекращение реализации муниципальных программ.

	16
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе на 2019-2024гг.
	0
	1
	1
	Оценка 2 балла- неудовлетварительный уровень реализации эффективности   МП
	На выполнение мероприятий было запланировано 176 тысяч рублей, из которых освоено 18,607 тысяч рублей, выполнение программы составило 10,6 %. Не выполнены мероприятия по установке светофорных объектов на автомобильных дорогах , расположенных вблизи образовательных учреждений (выделоно 150 т.р.) не выполнен целевой показатель «доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП»
Рекомендации на очередной финансовый год : необходимо корректировка муниципальных программ в части пересмотра целей, задач и целевых показателей во взаимосвязи с расходами на финансирование программных мероприятий, в случаи если корректировка невозможна, возможно досрочное прекращение реализации муниципальных программ.

	17
	Доступное и комфортное жилье граждан России в Гаринском городском округе на 2019-2024гг.
	0,32
	5
	1
	Оценка 6,32 балла средняя  эффективность реализации муниципальной программы
	Невыполнены мероприятия :
«Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда.»
- из запланированных 292,583 тыс. рублей, в том числе на ремонт муниципального жилого дома по адресу:  п. Гари, пер. Пролетарский, д. 2, освоено 0,0 тыс. рублей. Мероприятие не проводилось. По данным локальным сметным расчетам сумма работ составляет 1989853,2 рублей. Данное мероприятие запланировано на 2022 год. Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств местного бюджета. Неполное исполнение финансирования средств выделенных на приобретение квартир (исполнение 70%)
Необходим более глубокий анализ причин отклонения от плановых значений. Возможен пересмотр муниципальной программы в части корректировки целевых показателей, полное исполнения выделенного финансирования.